
 

RUTAS 

Dificultad BAJA: Recorridos con poco desnivel y de no más de 4 horas de 
duración. Recomendada para todos los grupos. 

 
Dificultad MEDIA: Recorridos con algún desnivel y de no más de 6 
horas. Recomendada para grupos habituados de andar. 
 
Dificultad ALTA: Recorridos con desnivel y de más de 4 horas. 
Recomendada para grupos habituados de andar y buena preparación física. 

 
Dificultad Num RUTA Punto de Partida Km TIEMPO 

B
A

J
A

 

01 SALTO DEL NERVION I Monte Santiago 3 2h 

02 LAS PISAS I Villabascones de Bezana 5 2h 

03 LA YECLA Santibañez del Val 5 3h 

04 SALAS A TRAVES DE LA HISTORIA I Salas de los Infantes 6 3h 

05 CAÑÓN DEL EBRO Valdelateja 7 3h 

06 DESFILADERO RÍO PURÓN Herranz 9 3h 

07 SENDERO DEL BOSQUE DE BRAZACORTA Brazacorta 9 3h 

08 CAÑON DEL RÍO LOBOS I Hontoria del Pinar 12 4h 

09 CAÑON DEL RÍO LOBOS II Puente de los 7 ojos 12 4h 

11 VALDERRAMA -FRÍAS Valderrama 7,5 3h 

12 HAYEDO DE PURAS DE VILLAFRANCA Puras de Villafranca 10 3h 

13 LAS PISAS II Soncillo 7 3h 

10 DOBRO-TUDANCA Dobro 9,5 4h 

14 FERROCARRIL MINERO I Puerto del Manquillo 16 4h 
 

BAJA 
*    

MEDIA 

15 AHEDO - PEDROSA Ahedo de las Pueblas 10,5 3h 

16 SENDERO DE LAS LOBERAS Caleruega 12 3h 

17 FERROCARRIL MINERO II Urrez 18 5h  
M
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18 HUIDOBRO -VALDELATEJA Huidobro 12 4h 

19 SENDERO DE VALDEPORRES Pedrosa de Valdeporres 12 4h 

20 SALTO DEL NERVION II Monte Santiago 7 3h 

21 CAÑÓN DEL RUDRÓN Moradillo del Castillo 9,5 4h 

22 SENDA DE LOS TORNOS I Cidad de Ebro 6 3h 

23 MINAS DE JUARROS San Adrián de Juarros 11 4h 

24 HORNILLOS DEL CAMINO-CASTROJERIZ Camino de Santiago 21 6h 

25 BARBADILLO DE HERREROS - HUERTA DE ABAJO Barbadillo de Herreros 12 4h 

26 LAS GRANDES ENCINAS Solarana 10 4h 
 
 
 

MEDIA 
*   

ALTA 

27 SENDERO DEL SABINAR DEL ARLANZA Espinosa de Cervera 15 4h 

28 SALAS A TRAVES DE LA HISTORIA II Salas de los Infantes 17 5h 

29 FUENTE LOS LOBOS Pradoluengo 10 4h 

30 SENDA DE BAGADIA Pradoluengo 10 4h 

31 SENDA DE LOS TORNOS II Tudanca 11 5h 
 

ALTA 
32 DESFILADERO DE LAS PALANCAS Landraves 15 5h 

33 SENDERO DE LA GENCIANA Alarcia 18 6h 
 



 

 

RUTAS ADAPTADAS PARA COLEGIOS 

 
Ord RUTA SALIMOS DE ... TIEMPO Km 

01 SALTO DEL NERVION I Monte Santiago 2 h 3 

02 LAS PISAS I Villabascones de Bezana 2 h 5 

03 LA YECLA Santibañez del Val 3 h 5 

04 SALAS A TRAVES DE LA HISTORIA I Salas de los Infantes 3 h 6 

05 CAÑÓN DEL EBRO Valdelateja 3 h 7 

06 DESFILADERO RÍO PURÓN Herranz 4 h 9 

07 SENDERO DEL BOSQUE DE BRAZACORTA Brazacorta 3 h 9 

08 CAÑON DEL RÍO LOBOS I Hontoria del Pinar 4 h 12 

09 CAÑON DEL RÍO LOBOS II Puente de los 7 ojos 4 h 12 

10 VALDERRAMA -FRÍAS Valderrama 3 h 7,5 

11 HAYEDO DE PURAS DE VILLAFRANCA Puras de Villafranca 3 h 7 

13 DOBRO-TUDANCA Dobro 4 h 9,5 

17 FERROCARRIL MINERO II Urrez 4 h 9 

19 SENDERO DE VALDEPORRES Pedrosa de Valdeporres 4 h 6 

23 MINAS DE JUARROS San Adrián de Juarros 4 h 7 

 
 

 


